

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3899

उत्तर देने की तारीख: सोमवार 24 मार्च, 2025

03 चैत्र, 1947 (शक)

फतेहगढ़ साहिब का संरक्षण और संवर्धन

3899. डॉ. अमर सिंह:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की फतेहगढ़ साहिब में ऐतिहासिक और धार्मिक स्थलों, जिनमें श्री फतेहगढ़ साहिब गुरुद्वारा और अन्य विरासत स्थल शामिल हैं, को संरक्षित करने और बढ़ावा देने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
(ख) क्या फतेहगढ़ साहिब लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में पर्यटन विकास के लिए कोई धनराशि आवंटित की गई है; और
(ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) : पंजाब राज्य के फतेहगढ़ साहिब जिले के संघोल (उच्चा पिंड) में स्थित दो स्मारक/स्थल अर्थात् “प्राचीन स्थल और प्राचीन बौद्ध स्तूप” तथा “प्राचीन बौद्ध स्तूप स्थल (एसजीएल-II)” हैं जिनकी देखभाल एवं रखरखाव भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा किया जाता है। इन स्मारकों/स्थलों का संरक्षण आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के आधार पर किया जाता है और ये स्मारक/स्थल भली-भांति परिरक्षित हैं।
(ख) और (ग) : विगत तीन वर्षों के दौरान, पंजाब राज्य के फतेहगढ़ साहिब जिले में स्थित केन्द्रीय संरक्षित स्मारकों के संरक्षण हेतु आवंटित की गई निधियों का व्यौरा निम्नानुसार है:-

(राशि रूपए में)

क्र.सं	वित्तीय वर्ष	आवंटन
1.	2021-22	3260/-
2.	2022-23	23,39,027/-
3.	2023-24	10,11,629/-

तथापि, धार्मिक एवं विरासत पर्यटन सहित पर्यटक स्थलों एवं उत्पादों का विकास एवं संवर्धन संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन द्वारा किया जाता है। पर्यटन मंत्रालय, विभिन्न स्कीमों और पहलों के माध्यम से देश के विभिन्न पर्यटन उत्पादों के विकास एवं संवर्धन द्वारा राज्य/संघ राज्य के प्रयासों में उनकी मदद करता है जिसमें पंजाब में धार्मिक एवं धरोहर पर्यटन भी शामिल हैं।

पर्यटन मंत्रालय ने वर्ष 2018-19 के दौरान, स्वदेश दर्शन योजना के विरासत परिपथ (सर्किट) विषय के अन्तर्गत “आनन्दपुर साहिब-फतेहगढ़ साहिब-चमकौर साहिब-फिरोजपुर-खट्टर कलां-कलनौर-पटियाला” के लिए 85.32 करोड़ रूपए की लागत से एक परियोजना संस्थीकृत की थी जिसमें से 81.05 करोड़ रूपए की राशि जारी कर दी गई है। यह परियोजना वास्तविक रूप से पूर्ण हो चुकी है।
